-

- e

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Lon sdlba bl s calh a3l L5 ga

Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
— ol s —aal, SO Al o

Université Aboubakr Belkaid— Tlemcen —
Faculté de TECHNOLOGIE

MEMOIRE

Présenté pour I’obtention du dipldme de MASTER

En: HYDRAULIQUE
Spécialité : Ouvrages Hydrauliques

Par : MEZERAI Imane
TALEB Sarah

Sujet

CONTRIBUTION A L’ELABORATION D’UN DIAGNOSTIC DES
DIFFERENTES STEP (EN EXPLOITATION, EN REALISATION OU EN
PROJET) DE LA WILAYA DE TLEMCEN

Soutenu publiquement, le 24 / 06 / 2018 , devant le jury composé de :

M CHERIF ZA. Président

M BESSEDIK M. Directeur de mémoire
M BENADDA L. Examinateur 1

M  BOUANANI A. Examinateur 2
[...]
Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

CHAPITRE | : STATION D’EPURATION EN ETAT D’EXPLOITATION DANS LA WILAYA
DE TLEMCEN

1.1. INTRODUCTION

L’eau est une ressource qui se raréfie sur tout le territoire de la wilaya de Tlemcen, la station
d’épuration joue un réle important qui permet de récupérer des eaux usées, soit a réutiliser ou a
recycler qui seront mis a la disposition du secteur agricole.

La stratégie de traiter et réutiliser les eaux usées pour le développement d’une agriculture
périurbaine et 1’amélioration de la composante paysagere des principales agglomérations est a
promouvoir.

La station d’épuration est appelée a répondre a une double préoccupation : lutter contre les
risques de maladie et de pollution d’une part et combler les déficits en matiére d’eau pour
I’irrigation.

|.2. PRESENTATION DE LA WILAYA
1.2.1.Situation géographique

La wilaya de Tlemcen, s’étale sur une superficie de 9017,69 km?, elle occupe une position
stratégique et originale au sein de I’ensemble national, elle est a la fois cotiére et frontaliére. Elle
représente 4% de la superficie totale du pays et 14% de la région ‘’Nord-ouest’’ avec une bande
littorale de 73 km, elle est située a I’extréme Ouest du pays et frontaliere avec le Maroc, la wilaya
de Tlemcen longe cette fronti¢re, de Marsa Ben M’hidi a El Bouihi sur 170 km [2], comme indique
la figure 1, la wilaya est bordée :

e Au Nord, par la mer Méditerranée,
e A Est par la wilaya de Sidi Bel Abbés,
e Au Sud par la wilaya de Nadma
e Au Nord-est par la wilaya d’AinTémouchent
" . N T
w Jé»s BENI SAF = v“’-'
i Wilaya de ) .
Mer Méditerranéen HONAINE™ S e TR . Ain Temouchent e} i |
BENI KHELLAD’ : B
MARSAT BENMHIDI  CHAZACUET REMCHIST OO ™ 3 N e
BENSEKRANE ~  ~~. L :
NEDROMA AIN YOUCEF AN NEHAR &=
MSRDA FOUAGA A AMIEUR \
DUEBALA. AIN FETAH .
Rapwe OULED RIAH | CHETOUANE y =
OUANI TLEMCEN OuLED miMouN~,  Wilaya de LEGENDE
\“ MAGHNIA BERIMESTER e St Bel Abbes —4— —  Limite Nationale
. BOUHLOU ARzl — - = Limite de Wilaya
B - AIN GHORABA ) SO g
= ; BEN{BAHDEL. "( Limite Littorale
AIN TELLOUT,
fe) 5g1u BOUSSAID AZAILS  seppou ik “/ Limite Littorale
« \ EL GOR J
4 \ i \ Limite de Commune
= P4 y
/ siDIDJILLALI ELARICHA g s 0 ) Station d'étude
- 7 0 25 50
- Kilometres
EL BOUIHI S/
_~ T ~" Wilaya de
\/ P Naama

Figure 1 : Carte représentative de la wilaya de Tlemcen [2]

Etude sur les stations d’épuration Page 7



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

Elle est située entre 0°,55 et 2°,30” de longitude Ouest et 34°27° et 35°184 de latitude Nord
et regroupant 20 dairas et 53 communes pour une population de 1 006 119 habitants (fin 2012), soit
une densité de 112 habitants par Km? et un taux d’accroissement naturel de 2.05%/an.

1.2.2. L’épuration dans la wilaya de Tlemcen
1.2.2.1.Les eaux épurées (origine et caractéristiques)

Une eau usée est une eau chargée de substances minérales ou biologiques, issues de 1’activité
humaine provoquant sous une concentration anormale une dégradation de la qualit¢ de 1’eau
naturelle du milieu récepteur [3]. On distingue quatre grandes catégories d’eau usée :

= Les eaux usées d’origine domestiques
= Les eaux usées d’origine industrielles
= Les eaux usées d’origine agricoles

= Les eaux de ruissellement
Dans la wilaya de Tlemcen les eaux épurées sont majoritairement d’origines domestiques. Dans
certains cas elles peuvent étre contaminées par des eaux usées d’origines agricoles (étables), les eaux
usees domestiques ont comme caractéristiques moyennes :

Tableau 1:caractéristiques moyennes des eaux domestiques [3]

Parameétres Echelle de variation Fraction décantable
pH 7,5-8,5 /
Extraitsec  (mg/l) 1000- 3000 10 %
MES totales (mg/l) 100- 400 50- 60%
DBOs (mg/l) 150 -500 25- 30%
DCO (mg/l) 300- 1000 30%
COT (mg/l) 100- 300 30%
NTK (mg/l) 30- 100 <10%
N-NH;" (mg/l) 20 -80 0%
N-NO, (mg/l) <1 0%
N-NO3™ (mg/l) <1 0%
Détergents (mg/l) 6-13 /
P totar (Mg/l) 10 -25 10%

1.2.2.2. Techniques d’épuration utilisée dans la wilaya

L’épuration dans la wilaya de Tlemcen est basée sur deux techniques (procédés)
que ce pour les projets existants ou futurs.

*

% les boues activées :
Le procédé a boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie ou 1’on provoque le
développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bio flocs

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau — bio flocs est appelé
liqueur mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent, par un systéme d’agitation
qui peut étre soit du type de surface, il s’agit de turbines d’aération soit par des aérateurs de fonds.
De I’oxygeéne dissous est donc introduit dans la masse de la liqueur mixte nécessaire pour la
respiration et le développement des micro-organismes aérobies [3].

Etude sur les stations d’épuration Page 8




Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

s Lelagunage:
Phénomene naturel réalisée grace a un équilibre biologique auquel participent des bactéries,
de zooplancton, des algues et éventuellement des roseaux

Les MES de I’eau brute décantent dans le bassin de téte, les bactéries assimilent la pollution
dissoute, et I’oxygene nécessaire a cette dépollution est fourni par les algues (photosynthése) .le
zooplancton consomme les algues et éventuellement, les roseaux peuvent filtrer I’cau en sortie
avant rejet. L’ensemble de ces phénomeénes apparait dans deux ou trois bassins en série ce qui
autorise I’¢tagement des phénoménes épuratoires [3].

I.3.Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya
Notre wilaya est dotée de trois (3) stations d’épuration des eaux domestiques. Deux d’entre
elles utilisent le procédé d’épuration biologique par boues activées et la troisieme épure 1’eau par
I’utilisation de la technique de lagunage, en fait il s’agit des STEP de :

e Ain El Hout et de Maghnia (boues activées)
¢ Sidi Senouci (lagunage)

WILAYA DE TLEMCEN

SDNNECE - A MNAT-FASW TRESCEMN

LEGENDE -
0 CHEF LI 0ENELAYA g LE e - Localnn ton doa 2TED

@ LEELN [ MASRA
- CHEF ILIELE [ ICT ML _—  meecEm ‘ STEF ex explointion

Figure 2 : Carte représentatif des localisations des STEP en exploitation [4].

Etude sur les stations d’épuration Page 9



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

1.3.1.Station d’Ain El Hout
I.3.1.1.Localisation et description de la station

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est une station a boues activées de
faible charges se situe au nord a 12 Km du chef-lieu « Tlemcen Ville », a I’ouest de Chetouane

« Daira » sur la Route de Ain El Hout. Elle s’étend sur une superficie de 13Hectares, elle est congue
pour une population de 150 000 eq/hab d’une capacité de 30 000 m3/j,

e A

irAe 3: ge satellite de la position de la STEP [5].

Elle a été réalisée par I’Entreprise Hydrotraitement et a été mise en service le 05 Novembre

2005, actuellement cette station est gérée et exploitée par 1’Office National de
I’ Assainissement(ONA).

1.3.1.2.Données de base

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des
données suivante :

Tableau 2 : les données de base de la STEP d’Ain El Hout[6].

Horizon 2030
Type de réseaux unitaire
Nature des eaux brutes domestiques
Population 150 000 EQ/HAB
débit journalier 30 000 m*/j
débit de pointe horaire admis au traitement 3800 m°h
DBOs journaliére 9 300 kg/j
matiére en suspension 13 950 kgl/j
azote a nitrifier 1 980 kg
I’équivalence calculée sur la DBO 172 000 EQ/HAB

Etude sur les stations d’épuration Page 10



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

1.3.1.3. Description de la STEP
La station comprend trois parties :

Figure 4: entrée de la STEP Figure 5: Vue panoramique de la STEP
a)-L’administration :

L’administration comprend des bureaux, un laboratoire, une chambre de controle et des
garages de maintenance, ces derniers sont gérés par des ingénieurs et des agents qualifiés.

Figure 7: Garages Figure 8 : Laboratoire Figure 9 : Chambre de controle

b)-Partie desEaux Usées :

¢+ Déversoir d’orage :

Etude sur les stations d’épuration Page 11



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

Le déversoir d’orage de la STEP est installé a I’amont de celle ci qui déverse le surplus du
débit admissible entrant & la station (Q max=3800 m*h) d’une fagon gravitaire a I’aide d’une
conduite (®=800 mm) dite liaison entre ouvrage.

Figure 10:Le déversoir d'orage
¢ Le dégrillage :

Il consiste a faire passer les eaux usées au travers d’une grille qui retient les gros déchets et
les corps flottants

Figurel3:grille fine

Figurell:grille de by-pass Figurel2:grille grossiére

La STEP d’ Ain El Hout est équipée de trois grilles comme indique le tableau suivant :

Tableau 3:les différents types de grilles

Type de grilles

Caractéristiques Grille de by- Grille grossiére Grille fin

pass
Matériau Aluminium Aluminium Aluminium
Nettoyage Manuelle Manuelle Mécanisé (P=0.37 KW)
Nombres d’unités 1 1 2

Forme des barreaux

Rectangulaire

Rectangulaire

Rectangulaire

Largeur (m) 1 1.8 1
Profondeur du chenal(m) / / 1.5
Epaisseur des barreaux (mm) 10 10 10
Ecartement entre les barreaux 30mm 50mm 20mm
Inclinaison / 1.5 m (70%) /

Etude sur les stations d’épuration Page 12



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

+¢+ Déssableur- déshuileur (2 unités) :

La station est équipée par deux dessableurs- déshuileurs a deux compartiments, chaque
bassin est constitué d’un canal en béton arm¢ de forme trapézoidale et d’un pont suceur et écumeur
(L=26m, I= 4m); et aussi un batardeau pour permettre la séparation en cas des interventions

Pour assurer la séparation des sables et des graisses une émulsion est provoquée et un canal a
ciel ouvert permettre 1’évacuation gravitaire des eaux prétraitées.

Les sables décantés sont extraire par un systéme de air lift et stockés dans des bacs a sables
(deux bacs pour chaque déssableur) (largeur : 2 m, longueur : 3 m, profondeur : 0.8 m)

Les graisses et les matieres flottantes accumulées a la surface du deshuilleur seront raclées
jusqu’a I’entrée d’un puits a graisses, puis sont transporter vers le CET (centre d’enfouissement

technique) de Saf Saf.

=

":"ﬁ
AN,

1IN
! T

\l

i

Figure 14:déssableur-déshuileur Figurel5:les bacs a sables

¢+ Bassins d’aération :
La station est équipée par quatre bassins d’une forme rectangulaire, Dont les
dimensions sont alimentés en eau dénitrifié et équipés de trois aérateurs de surface a
vitesse lente pour chacun afin d’assurer 1’aération dans les bassins.

Tableau 4 : les dimensions des bassins d’aération

\Y 4723m

olume
Longueur 55,5m
Largeur 18,5m
Profondeur d’eau 4,6m
Hauteur béton 5,6m

Figurel6:bassins d'aérations

Etude sur les stations d’épuration Page 13



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

Cet ouvrage est congu pour assurer les objectifs de traitement par boues activées et éviter les
dépots de MES et I’érosion du fond ou des parois de I’ouvrage.

«+ Tour de répartition :

La liqueur mixte en provenance des quatre (04) bassins d’aération est transportée gravitairement
vers une chambre de répartition divisant les eaux vers les deux décanteurs.

Figure 17:Tour de répartition

0,

% Clarificateurs(Décanteurs) :

La STEP d’Ain El Hout contient deux clarificateurspour assurer la séparation de 1’eau épurée des
boues qu’elle contient, la liqueur mixte est introduite en son centre, les clarificateurs sont équipés
chacun d’un pont racleur a vitesse de rotation de 0.04 m/s. Ils sont de forme circulaire, d’un diamétre de
46 m et une surface de 1661 m?, la profondeur d’eau est de 4 m en périphérie.

L’eau clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues décantées
se déposent sur le radier et seront raclées vers le centre de I’ouvrage ou elles s’épaississent légerement.

Figure 18:décanteur Figure 19:goulotte de reprise

R/

«+ Bassin de chloration :

C’est un bassin en béton armé et d’un volume de 700 m® ce curage est congu pour la
désinfection des eaux épurées.

Figure 20:Bassin de chloration

Etude sur les stations d’épuration Page 14



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

Mais d’apres les responsables de la station ce traitement n’est plus assuré car les eaux épurées
sont destinées a I’irrigation et donc ne nécessitent pas une chloration.
c)-Partie des Boues :
% Un poste de pompage des boues (vis de recirculation) :

Le poste de pompage des boues est équipé de trois vis avec un débit unitaire 1300m*/h sans fin de
recirculation de la boue pour maintenir la concentration de celle-ci dans le bassin d’aération.

Figure 21:Vis de recirculation

< Epaississeur a boue :

Les boues en exces venant des décanteurs secondaires sont évacuées par des liaisons inter
ouvrages et dirigées vers ’épaississeur qui va réduire le volume de la boue extraite par simple
décantation ; Il est en béton armé et a un pont support de la téte tournante avec moteur et réducteur,
dont ces dimensions sont :

- Diametre : 14m,
- Hauteur utile : 04m,

Figure 22: épaississeur des boues
«» Lits de séchage :

La STEP est équipée de quatorze lits de séchage a air libre, en béton de 30m de
longueur et 15m de largeur congus pour contenir les boues épaissies pompées et évacuées a partir de
I’épaississeur, ils sont accompagnés par une conduite de drainage perforée qui permettre I’évacuation
de I’eau filtrée vers 1’entrée de la station.

Figure 23: les 14 lits de séchages

Etude sur les stations d’épuration Page 15



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

1.3.1.4.0bjectifs de la STEP

La station de Ain El Hout a été concue en premier lieu pour protéger le barrage de Sekkak
(capacité théorique est de 25 millions m®) qui est destiné a la consommation(AEP) et I’agriculture, en
second lieu les eaux épurées par la station sont stockées dans un bassin (gérer par ’ONID) et réutilisées

pour I’irrigation de la plaine d’El Hennaya (une superficie d’a peu prét 920 Ha), aussi la STEP protege
I’environnement.

Figure24:barrage de sekkak[7]. Figure 25: stockage et périmétre d'irrigation d’El Hennaya[6].

1.3.2.Station d’épuration de Maghnia

1.3.2.1. Localisation et description de la station
La station d'épuration de la ville de Maghnia est une station a boues activées a faible charges,

etest implantée a 5 km au nord-est de la dite ville, délimitée par le barrage de Boughrara en aval et
en amont par la ville de Maghnia

La station est destinée a traiter les eaux domestiques de la ville de Maghnia pour une capacité
de 150.000 Eq/Hab et recoit un debit de 30.000 m3/j.

39

3.

Figure 26:Imége satellite de la po

La station d'épuration de Maghnia a une superficie de 11 Ha et est opérationnelle depuis1999,
gérée et exploitée a partir de 2003 par I'office national de I'assainissement(ONA)

Etude sur les stations d’épuration Page 16



Chapitre I  Les stations d’épuration en état d’exploitation dans la wilaya de Tlemcen

1.3.2.2. Données de base
La station a été congue pour les données suivantes :

Tableau 5:Les donneées de base de la STEP [8].

Parameétres Valeurs \
Type de réseau Unitaire
Nature des eaux brutes Domestiques
Population 150000 hab
Débit moyen journalier 29 400 m3 /j
Débit a déverser en cas de pluies 30312 m3 /h
Débit moyen horaire 1225 m3 /h
Coefficient de pointe 1,7
débit de pointe 3266 m3 /h
DBO5 9614 kg/j
MES 17 640 kg/j
NH4 a nitrifier 1880kg/ j

1.3.2.3. Origine des eaux et Stations de relevage

Les eaux brutes sont celles provenant de la ville de Maghnia amenées par les drains
collecteurs @ 800mm .Le premier ouvrage est un déversoir d’orage n’acceptant a la station que
1250m?3 /h .La fraction supérieure a ce débit déborde et rejoint ’Oued émissaire via le by-pass
général de la station. La station de Maghnia a deux stations de relevages (SR) une d’Ouled